Estado do Mato Grosso do Sul

Requerimento

1 	1 Indicação

rn Projeto de Lei

El Projeto de Resolução

D Emenda

Moção

PROTOCOLO

Câmara Mun. de Anaurilândia

Protocolo N°

Data

Assinatura do Funcionário

No 058/2023

É
AUTORES: ROBINSON FERRAZ, ANDERSON UMADA, ANTONIO GOMES, CELSO ALVES E

DANILO BASTOS
	J

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal
Rafael Gusmão Hamamoto

Os vereadores que esta subscreve, requer a Mesa após ouvido o Colendo
Plenário, seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Prefeito Municipal Edson
Stefano Takazono, no qual.. REQUER que seja apresentado projeto, utilizando dos

Recursos da Indenização paga pela CESP, para construção de casas populares, à serem
entregues as famílias mais carentes de Anaurilândia. Seja através de parceria com
Governo Federal, Estadual ou até apenas com recursos próprios. Que sejam incluídas

nessas ações a finalização das casas do Quebracho, que absurdamente ainda não foram

concluídas. É necessário que o município de todas as formas, inclusive judicialmente,
exija a conclusão desta importante obra no Quebracho. Entendo o levante que Vossa

Excelência fez, falando que várias pessoas vendem as casas, mas isso se resolve com um
edital bem elaborado e com fiscais verificando SEM AVISAR, tais moradias depois de

entregue, impedindo que isso ocorra e penalizando os que assim fizerem.

JUSTIFICATIVA

Espero que esta carta o encontre em boa saúde e ânimo para continuar

trabalhando incansavelmente pelo bem-estar de nossa comunidade. No entanto, neste

momento crucial, gostaria de fazer uma solicitação que pode ter um impacto profundo na

vida das famílias mais necessitadas de Anaurilândia.

É de conhecimento público que nosso município recebeu uma indenização

considerável da Companhia Energética de São Paulo (CESP), totalizando quase 60

milhões de reais. No entanto, grande parte desses recursos já foi gasta, e é imperativo que

esses fundos sejam utilizados de forma estratégica para melhorar a qualidade de vida de

nossa população.

Av. Brasil, 1161— Centro-  Fone (67) 3445-1739 / (67) 9.9454-6180-  CEP.79770-000 - Anaurilândia-MS

Site: www.robinsonferraz.com  - E-mail: vereador. robinsonferrazgmail.com

ANDERSON UMADA

Vereador

ON FERR1 '

eread

4
O ALVES

Vereador

0  E
a e.

jjí,J

çJpaídé Ai4auriLân4ii

PROTOCOLO

Câmara Mun. de Anaurilândia

,í

Protocolo N° 	/  -

Data

Assinatura do Funcionário

Ei Requerimento

fl Indicação

Projetode Lei

Projeto de Resolução

1 	1 Emenda

1 	1 Moção

N2  058/2023

	1

AUTORES: ROBINSON FERRAZ, ANDERSON UMADA, ANTONIO GOMES, CELSO ALVES E

DANILO BASTOS

Tendo em vista que com a substituição do parque aquático por chalés,

resultou em uma economia de cerca de4 milhões de reais, proponho que seja apresentado

um projeto que utilize parte desses recursos da indenização da CESP para a construção

de casas populares destinadas às famílias em situação de vulnerabilidade em nosso

município. Essa iniciativa poderia ser concretizada por meio de parcerias com o Governo

Federal, Estadual ou mesmo com recursos próprios, se possível.

Além disso, é fundamental que esse projeto inclua a finalização das casas do

Quebracho, que lamentavelmente ainda não foram concluídas. Devemos, de todas as

formas, inclusive judicialmente, exigir a conclusão dessa obra importante para nossa

comunidade.

Compreendemos as preocupações levantadas sobre a possível vendadas casas

populares após a entrega. No entanto, a necessidade de moradia sobressai essa

preocupação, que pode ser mitigada por meio da elaboração de um edital rigoroso e da

fiscalização constante, das residências após a entrega, a fim de evitar e punir as práticas

indevidas.

Plenário João José da Silva, 1 de setembro de 2023

DANILO BASTOS

Vereador

Av. Brasil, 1161— Centro— Fone (67) 3445-1739/(67)9.8454-6180— CEP.79770-000 - Anaurilândia-MS

Site: www.robinsonferraz.com  - E-mail: vereador. robinsonferrazgmaiI.com